
ROMA 

Prot. U-CU0721-10/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 52 del 10 giugno 2019 (pubblicato il 10 giugno 2019) 

 

Oggetto: “Realizzazione lavori relativi al completamento della rete fognante del centro urbano di 

Marsala” - Comune di Marsala (cod. ID 33499). – Delibera CIPE n. 60/2012.  

Determina a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di sorveglianza archeologica degli scavi necessari alla realizzazione 

dell’intervento. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

PREMESSO 

- l’intervento di “Realizzazione lavori di completamento della rete fognante del centro urbano 

di Marsala” (cod. ID33499), è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 e sono 

ricompresi nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 

30 gennaio 2013; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0721-10/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

- che con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella 

GURI il 05.06.2017, ai sensi dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, 

convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli 

interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 

10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- che con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n. 1 del 26.06.2017 (prot. U-

CU0020, pari data), è stata confermata la nomina dell’Ing. Ignazio Meli quale Responsabile Unico 

del Procedimento, precedente nominata con Provvedimento n. 96 del 27 dicembre 2016 del 

Commissario Straordinario ex art. 7 comma 7, del D.L. n. 133/2014; 

- che i progettisti hanno trasmesso copia digitale del progetto esecutivo con gli elaborati modificati 

il 31.01.2018;   

- con Provvedimento n°16/2018 (prot. U-CU0192 del 21.02.2018) il Commissario Straordinario 

Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 ha approvato il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione 

lavori di completamento della rete fognante del centro urbano di Marsala” (cod. ID 33499), ed 

ha contestualmente avviato la procedura di gara, mediante procedura aperta, per l’esecuzione dei 

lavori; 

- che in data 23.07.2018 è stata pubblicata la procedura di gara aperta per l'affidamento dei 

“Realizzazione lavori relativi al completamento della rete fognante del centro urbano di 

Marsala” (cod. ID 33499), in corso di svolgimento; 

CONSIDERATO 

- che il progetto esecutivo di “Realizzazione lavori relativi al completamento della rete fognante 

del centro urbano di Marsala” (cod. ID 33499), che interessa buona parte del centro storico, in 

relazione al tracciato delle opere, prevede, in numerose zone del centro urbano, l’intercettazione 

nel corso degli scavi di svariati e diversificati contesti archeologici e che in tutti i tratti in cui è 

stato rilavato un rischio archeologico è stato previsto di effettuare il controllo archeologico. 

- che, in ragione di quanto sopra, con nota prot. C-CU0367 del 07.06.2019 il Responsabile Unico 

del Procedimento ha trasmesso il progetto del “Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi 

necessari alla “Realizzazione lavori di completamento della rete fognante del centro urbano di 

Marsala”” (cod. ID33499) per l’importo complessivo pari a € 77.459,02 (euro 

settantasettemilaquattrocentocinquantanove/02). 

CONSIDERATO INOLTRE  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0721-10/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

- che al Commissario Straordinario Unico si applicano le previsioni di cui ai commi 2-ter, 4, 5 e 6 

dell’articolo 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11 agosto 2014, n. 116 e di cui ai commi 5, 7-bis e 7-ter dell’articolo 7 del Decreto Legge 

12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164; 

- che l’intervento di che trattasi è stato finanziato con le risorse destinate dalla Delibera CIPE n. 

60/2012 sotto la voce “Realizzazione lavori di completamento della rete fognante del centro 

urbano di Marsala” (cod. ID33499), per un importo di euro 9.316.000,00; 

- che il quadro economico dell’intervento, approvato con Provvedimento del Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 n°16/2018 (prot. U-CU0192 del 21.02.2018) prevede 

un importo complessivo di euro 9.316.000,00; 

- che il finanziamento dell’intervento in oggetto non è ancora disponibile nelle entrate della 

contabilità speciale del Commissario Straordinario Unico n. 6056 e pertanto l’assunzione 

dell’impegno di spesa di cui alla presente Determina deriva da quanto disposto dal comma 7 bis 

dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. 164/2014, secondo cui il 

Commissario Straordinario Unico può procedere all’impegno delle risorse prescindendo dalla 

effettiva disponibilità di cassa;  

- che l’importo del servizio di sorveglianza archeologica degli scavi trova copertura nell’ambito del 

finanziamento dell’intervento di “Realizzazione lavori relativi al completamento della rete 

fognante del centro urbano di Marsala” (cod. ID 33499)”. 

PRESO ATTO 

- dei contenuti del progetto del Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi necessari alla 

“Realizzazione lavori di completamento della rete fognante del centro urbano di Marsala”” (cod. 

ID33499), trasmesso dal Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. C-CU0367 del 

07.06.2019. 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

DETERMINA 

1. di approvare il progetto di “Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi necessari alla 

“Realizzazione lavori di completamento della rete fognante del centro urbano di Marsala”” (cod. 

ID33499), costituito dai seguenti elaborati: 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0721-10/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

 

ELECO ELABORATI  

S_ARCH.0 ELENCO ELABORATI 

S_ARCH.1 COROGRAFIA GENERALE DELL'INTERVENTO 

S_ARCH.2 RELAZIONE TECNICA   

S_ARCH.3 RELAZIONE ARCHEOLOGICA 

S_ARCH.4 PLANIMETRIA RISCHIO ARCHEOLOGICO 

S_ARCH.5 CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE 

S_ARCH.6 SCHEMA DI CONTRATTO 

 

2. di procedere, ai fini di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. b) all’indizione della procedura negoziata per l’affidamento del progetto di “Servizio di 

sorveglianza archeologica degli scavi necessari alla “Realizzazione lavori di completamento 

della rete fognante del centro urbano di Marsala”” (cod. ID33499) per l’importo complessivo 

pari a € 77.459,02 oltre IVA, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 

50/2016, individuando i seguenti elementi essenziali della procedura: 

Oggetto:  affidamento del “Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi necessari alla 

“Realizzazione lavori di completamento della rete fognante del centro urbano di 

Marsala”” (cod. ID33499).  

Importo stimato del servizio: € 77.459,02 (euro settantasettemilaquattrocentocinquantanove/02) 

complessivi, oltre Iva. 

Criterio di aggiudicazione:  criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b)  del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

DISPONE 

 

- di demandare tutte le attività connesse alla procedura di gara in oggetto, fino alla stipulazione del 

Contratto, ad Invitalia, quale Centrale di Committenza per il Commissario Straordinario Unico 

in forza della convenzione del 12.10.2017; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda ad ogni adempimento conseguente; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Marsala affinché provveda alla 

pubblicazione sul proprio Albo Pretorio.   FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

